
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 201 del 18.09.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 201  del 18.09.2017  

 

 

OGGETTO 

 

RICORSI – T.A.R. PER ANNULLAMENTO DELL’EFFICACIA DELL’ORDINANZA N. 17  DEL 30 MAGGIO 2017 DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA E URBANISTICA. AUTORIZZAZIONE A RESISTERE. NOMINA LEGALE 

 

L'anno 2017 addì  18 (diciotto) del mese di settembre alle ore 18,00 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa 

Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che in data 01/08/2017 è stato notificato al Comune ricorso introdotto al T.A.R. Toscana da 

Terza s.r.l. 8 (P.Iva 02103200487) con sede in Via del Bronzino n. 153 Firenze, in persona del legale 

rappresentante pro-tempore e liquidatore Dott. Tommaso Sarto e Geom. Alessandro Sardelli 

(C.F.SRDLSN47L03H791C) con studio in Via Crespello n. 29 a San Casciano in Val di Pesa, teso ad 

ottenere l’annullamento dell’Ordinanza n. 17 del 30/05/2017 Prot. 941/2017 con cui il responsabile 

del Servizio Urbanistica ed Edilizia ha ordinato la demolizione delle opere edilizie realizzate in assenza 

di permesso a costruire; 

 

Ritenuto opportuno costituirsi in giudizio per la tutela della posizione giuridica del Comune, attraverso 

il riconoscimento della legittimità degli atti adottati; 

 

Considerata la necessità di disporre in ordine alla nomina di un legale che difenda e rappresenti in 

giudizio l’Amministrazione; 

 

Richiamato l'orientamento giurisprudenziale delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione, con 

sentenza n. 12868 del 5/5/2005, in cui si afferma che legittimamente lo Statuto del Comune può 

prevedere l’autorizzazione della Giunta al Responsabile di Servizio ai fini della legittimazione 

processuale sia attiva che passiva;   

 

Atteso che l’art. 81 dello Statuto del Comune di San Casciano in V.P., prevede la rappresentanza in 

giudizio in capo ai Responsabili di Servizio, previa autorizzazione della Giunta;  

 

Rilevato che si rende necessario individuare un professionista esperto in diritto amministrativo e che 

pertanto, nel rispetto del principio di rotazione, sono stati richiesti alcuni preventivi di spesa ad 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 201 del 18.09.2017

2

Avvocati, specializzati in materia, presenti nell’elenco degli avvocati del Comune; 

 

Considerato che i legali hanno inviato i propri preventivi di spesa e quello che presenta l’importo più 

basso è quello dell’Avv. Natale Giallongo, con studio in Via Vittorio Alfieri n. 19 - 50121 Firenze;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 -in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici;  

 -in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Servizio Economico Finanziario; 

  

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia – Arch. Barbara Ronchi - a 

resistere al ricorso promosso, avanti al T.A.R. per la Toscana, da Terza s.r.l. 8 (P.Iva 02103200487) con 

sede in Via del Bronzino n. 153 Firenze, in persona del legale rappresentante pro-tempore e 

liquidatore Dott. Tommaso Sarto e da Geom. Alessandro Sardelli (C.F.SRDLSN47L03H791C) con studio 

in Via Crespello n. 29 a San Casciano in Val di Pesa e a compiere tutti gli atti ad esso inerenti, a partire 

dal rilascio della procura alle liti;  

 

2) Di conferire all’Avv. Natale Giallongo, con studio in Via Vittorio Alfieri n. 19 - 50121 Firenze P.I. 

02277390486, il mandato a difendere e rappresentare in giudizio l’Amministrazione Comunale di San 

Casciano Val di Pesa; 

 

3)  Di dare atto che all’impegno spesa necessario provvederà il Responsabile del Servizio Affari 

Legali, Educativi e Demografici con propria determinazione. 

 

4) Di provvedere alla comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto con voti unanimi separatamente resi ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  201  del  18.09.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 22.09.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 22.09.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 22.09.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 18.09.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 22.09.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


